
Prefeitura Municipal

Dom Pedro de Alcântara
Rio Grande do Sul - Brasil

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSOADMINISTRATIVO NO 89/2024
DISPENSA DE LICI'I'AÇÂO NO 11/2024

OBJETO: Contrataçãode empresa para realizaçãode doze (12) palestras de conscientizaçãosobre

a importância da prevençãode doençase campanhas de doaçãode sangue ou órgãosna campanha

da associaçãomensal das cores paca profissionais da saúde e agentes comunitários do Município

de Dom Pedro de Alcântara entre os meses de janeiro a dezembro de 2024.

O Prefeito Municipal de Dom Pedro de Alcântara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de
suas atribuições Legais e,

Considerando a necessidade dos trabalhos a serem realizados e todo o processo de educação
continua para preparaçãodos agentes de saúde de Dom Pedro de Alcântara;

Considerando a previsão orçamentáriana LOA vigente e a existência de saldo orçamentário
conforme atestado pelo setor competente;

Considerando demais documentos da empresa escolhida;
Considerando a justificativa de contratação, a razãoda escolha do fornecedor de maneira

clara e objetiva, a justificativa do preço demonstrando que o valor écompatível com o dc mercado
e inclui todos os itens necessários ao atendimento da demanda

Considerando o Parecer Jurídicoacostado a este processo;
Considerando, todavia, a necessidade de ajuste a proporcionalidade de messes restantes no

ano para desenvolvimento do serviço, isto é, dc fevereiro de 2024 a dezembro de 2024, devendo o
valor da proposta da escolhida ser proporcional a este quantitativo.

Resolve:

I — Homologar a dispensa de licitaçãoratificando a justificativa de contratação e o Parecer

Jurídicoque orientam pela dispensa de licitação, com fundamento na Lei Federal 14.133/2023, Art.
75, Inciso II, determtnando a contratação com a Empresa Instituto Golden Centro Educacional,
inscrita no CNPJ 42.022.598/0001-60: Valor Global: RS 23.833,26 (vinte e oito mil oitocentos e

trinta e três reais c vinte c seis centavos).
II — Determinar ao setor competente que proceda a publicação da presente homologação

bem como que prepare o instrumento de contrato, se for necessário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Dom Pedro de Alcântara, 30/01/2024.

ALEXANDRE MODEL EVALDT
Prefeito Municipal

Av. Central, no89, Dom Pedro de Alcântara - RS. CEP: 95568-000 - Telefone: (51) 3664-0011
E-mail: prefeito@dompedrodealcantara.rs.gov.br Web Site: www.dompedrodealcantara.rs.gov.br


